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D
iskusijas, kas aizsākušās par 
Valsts prezidenta Egila Levita 
izredzēm tikt ievēlētam uz otro 
termiņu, mudina plašāk parau-
dzīties uz to, ko patlaban, XXI 
gadsimta trešajā desmitgadē, 

Latvijas sabiedrība gaida no Valsts prezidenta. 
(Par E. Levita pārvēlēšanas izredzēm vērts 
izlasīt Agneses Margēvičas interviju ar polit-
tehnologu Danu Titavu 20. janvāra Dienā.) 

Mūsu valstī Valsts prezidentam ir maz 
iespēju ar saviem lēmumiem ietekmēt katra 
konkrētā iedzīvotāja ikdienu. Saeima ar 
saviem balsojumiem mūsu ikdienu var 
ietekmēt visai jūtami, piemēram, nobalsojot 
par izmaiņām nodokļu jomā. Covid-19 
pandēmijas gados esam pieredzējuši arī to, 
ka valsts dzīvi radikāli spēj mainīt valdība. Tas 
it īpaši spilgti bija redzams pandēmijas 

sākumā, kad 2020. gada martā valdība ar 
strauji pieņemtiem lēmumiem apturēja 
daudzu nozaru darbību, ieviesa iepriekš 
nepieredzētus epidemioloģiskos ierobežoju-
mus un, īstenojot cīņu pret Covid-19 izplatī-
bu, lika pamatus jaunam – virtuālam un 
attālinātam – modelim daudzās jomās. Valsts 
prezidents turpretī tobrīd palika malā un līdz 
ar to iedzīvotājiem neasociējas ar ierobežoju-
mu ieviesēju. Taču, ja tiktu veiktas atbilstošas 
socioloģiskās aptaujas, tās droši vien parādī-
tu, ka pašreizējais Valsts prezidents neasociē-
jas arī ar nācijas mierinātāju tādos trauksmes 
pilnos brīžos kā Covid-19 uzliesmojumi 2020. 
un 2021. gadā, kā arī Krievijas iebrukums 
Ukrainā 2022. gadā. Ir visai ticams, ka daudzi 
iedzīvotāji tieši šādu nācijas mierinātāja 
rīcību no Valsts prezidenta gaida. Turklāt 
nereti pat tiek teikts, ka Valsts prezidenta 
personība simbolizē valsti, kuru viņš pārstāv.

Mūsu valsts politiskā sistēma ir tāda, ka 

balsstiesīgie iedzīvotāji, ievēlējot Saeimu, 
deputātiem uztic arī balsošanu par Valsts 
prezidentu. Ņemot vērā to, ka 14. Saeimā 
pārstāvēti ļoti dažādi politiskie strāvojumi, ir 
saprotams, ka arī mūsu sabiedrībā ir visai 
atšķirīga izpratne par to, kādam jābūt Valsts 
prezidentam simbola izpratnē un kādām 
jābūt tēmām, kuras valsts pirmajai personai 
būtu jāaktualizē, – kāds uzskatīs, ka prioritā-
te ir drošība, cits – ka izglītība un ekonomika, 
vēl cits uzskatīs, ka Valsts prezidentam 
jārisina liberāļu un konservatīvo domstarpī-
bas par ģimenes jēdzienu, bet vēl kāds 
apgalvos, ka prezidentam jāiestājas par 
latviešu valodas un latviskuma prestiža 
paaugstināšanu. Saprotams, ka viens cilvēks 
visas gaidas attaisnot nevar, taču jācer, ka 
Valsts prezidents, kuru ievēlēs 14. Saeima, 
sarežģītajos ģeopolitiskajos apstākļos nostip-
rinās Latvijas starptautisko reputāciju, liekot 
ar mūsu valsti aizvien vairāk rēķināties.5
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 Z E M G U S  Z A H A RĀN A  Z ĪMĒJ U M S

«Igaunijas VID strādā kā servisa uzņē-
mums, nevis kā represīva iestāde, kura 
iet «izģērbt» nodokļu maksātāju. Tā ir 
milzīga, fundamentāla atšķirība valsts 
iestādes attieksmē pret nodokļu mak-
sātājiem. Mūsējiem ir apliecība un 
pistole, bet igauņiem ir smaidīgs, 
atvērts konsultants. Igaunijā nodokļu 
maksātājiem iet pretī, un tikai tad, ja 
kādā piektajā, sestajā reizē viņš ignorē 
ieteikumus, nepakļaujas, ja ir redza-
mas nelikumības, tiek izvilkta apliecī-
ba un pistole. Pie mums cilvēks uzreiz 
ir vainīgs un pret viņu tiek vērstas 
represijas.»
Edgars Tavars, Saeimas deputāts, intervija 
Neatkariga.lv 

«Lielie piensaimnieki spēj iegūt augs-
tāku piena iepirkuma cenu nekā mazie 
un vēl jo vairāk, ja viņiem ir vidēji 
zemākas viena kilograma piena trans-
portēšanas izmaksas, kamēr mazo 
zemnieku kooperatīviem piena savāk-
šanas loks ir salīdzinoši garš, turklāt 
mazie lauku ceļi ir tādā stāvoklī, ka 
piena mašīnas bieži jāremontē, bet tas 
nav un nevar būt arguments, lai mazie 
piena ražotāji tiktu iznīcināti.»
Mirdza Feldmane, LPKS Pienupīte valdes locekle, 
Dienas Bizness

spilgti citāti

SANDRA DIEZIŅA
@sandradiezina
Gribēju nopirkt drukāto presi. 
Izrādās, Circle K vairs netirgo ne 
avīzes, ne žurnālus. Nu kā lai 
nomierina savu lasītkāri%

ELINA TREIJA
@Silina_Elina
Valdība lielās ar lēmumu par 
minimālā ienākumu sliekšņa 
palielināšanu, kas skars 100 000 
personu un budžetam prasīs 20 
milj. € gadā. Tieši tādas KAPEI-

KAS esam gatavi atvēlēt kliedzošas nabadzības 
mazināšanai tik lielai iedzīvotāju grupai.

DZINTRIS KOLĀTS
@Dzintris
9tajā klasē 11klasnieces šķita 
sievietes pašā plaukumā, 
26gadīgā skolotāja – pusmūža 
sieviete, bet 39gadīgais klases 
audzinātājs – pirmspensijas 

vecumā, bet cenšas izlikties jaunāks.

KRISTS ŠUKEVIČS
@kSukevics
Vācijas valdība koriģē ekonomi-
kas prognozes 2023. g. – ja vēl 
rudenī rēķinājās ar recesiju 
-0,4% apmērā, tad pašlaik ar 
+0,2%.
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